C angelum definit esse incorporeum, *ut vel parum absit, ἢ ὅτι ἐγγύτατα.* Joannes Scythop. in cap. 2 *De cæl. hierarchia* scripsit, angelos a Dionysio *deiformes substantias* nominari, quia, cum materia vacant, omni quoque compositione carent, ἄυλοι γὰρ οὐσαι, καὶ ἀσύνθετοι πάντως εἰσὶν· *ut quæ non sint temperamentum vel compositio elementorum.* Ex his enim corpora: *ἔχειναι δὲ ἀσώματοι, at illæ sunt incorporeæ.* His addam sincerum mei auctoris interpretem Nicephorum Constantinopolitanum, qui libro de Inculcata Christianorum fide contra Iconomachos cap. 70, docet jussisse Deum ut Cherubimorum formæ fingerentur, cum tamen omni forma et specie careant: *Δυνάμεις δὲ ὄντως εἰσὶν ἀσώματοι καὶ πανάγια περὶ Θεοῦ τε ἰδρυμένα, καὶ τὰ πρῶτα ἐκ Θεοῦ ἐκλαμπόμενα, καὶ λειτουργοὶ τῆς πρώτης λαμπρότητος, νοερά πνεύματα, ἢ πῦρ οἶον ἄυλον καὶ ἀσώματον· Verum incorporeæ quoque Virtutes sunt sanctissimæque, quæ Deo circumadstant, cumque primis a Deo splendoribus illustrentur, primi illius splendoris ministratores sunt: spiritus intellectuales, et velut ignis nulla materia vel corpore constans.* Ait enim, *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem.* Et rursum: *Ἄπλοὶ δὲ ὄντες καὶ ἀνεῖδοι, μορφῆς καὶ σχηματός εἰσιν ὑπερέκεινα, καὶ ἀμέθεκτοι, οἷα δὴ ἄυλοι καὶ ἀόρατοι νοούμενοι, τὸ ἀδιάστατον ἔχουσι, καὶ ἀναφῆς, ἀποσόν τε, καὶ ἀμέγεθες, καὶ ἀπῆλικον, καὶ διὰ ταῦτα διαφθορᾶς εἰσὶν ἀπηλλαγμένοι, καὶ τοῦ ἡλωϊσθῆαι κατὰ τι γούν καθαρεύοντες· Cum autem simplices sint, nec speciem habeant, a forma et figura procul immunes sunt: quatenus immateriales et invincibiles intelliguntur, dimensione carent, tangi nequeunt, nec quantitate, nec molem, nec qualitatem habent, atque idcirco exempti sunt a corruptione, ejusque puritatis ut vel minimam alterationem subeant.* Legendus idem Nicephorus disput. cum Leone Armeno.

cujus formam substantiæ ac definitionem Creator solus novit. Quod autem corpore ac materia vacare dicitur, hoc nostri ratione intelligendum est. Alioquin enim quidquid cum Deo confertur, qui solus nulli comparari potest, crassum et materiale invenitur. Sola quippe divina natura vere materia et corpore vacat.

Angelus libertate arbitrii præditus. — Est igitur angelus natura rationalis, intelligens, libera, vertibilis secundum sententiam, sive voluntate mutabilis. Quidquid enim creatum est, mutationi subsit necesse est: solum autem extra mutationis aleam illud est, quod increatum est. Rursusque id omne quod rationale est, arbitrii quoque libertate præditum est. Angelus itaque ut natura est rationis particeps, et intelligens, liberi est

Angelus incapax pœnitentiæ. — Pœnitentiæ porro ea ratione minime capax est⁴⁸; **156** quia incorporeus est. Nam quod homo pœnitentiam consecutus sit, id corporis imbecillitati fuerit ascribendum.

Dei munere immortalis est angelus, non natura. — Immortalis est, non quidem natura, sed Dei munere et gratia. Quidquid enim ortum habuit, finem quoque suapte natura habiturum est. Solus siquidem Deus semper est; imo et sempiterno superior. Non enim sub tempore, sed supra tempus est, qui fecit tempora.

Secunda lumina. — Secunda lumina spiritualia, ex primaria illa luce omnique principii experte, splendorem habentia; quibus nec lingua opus

⁴⁸ Nemes. c. 1.

VARIÆ LECTIONES.

⁸ R. 2930 κατά χάριν. ^h In eodem ὁ τῶν χρόνων ποιητής, ἀλλ' ὑπὲρ χρόνον.

NOTÆ.

(47) Ἀνεπίδεκτος μετανοίας. Pœnitentiæ minime capax, qua incorporeus. Idem sanctus Thomas docet aliusque rursus momenti probat. Hinc Noster alibi sparsim ait, hoc esse mortem hominibus, quod angelis peccatum, quia sicut post mortem nullus hominibus superest pœnitentiæ locus, sic neque angelis post peccatum.

(48) Ἀθάνατος, οὐ φύσει. Immortalis est, non natura. Solemne est Patribus sic asserere Deo immortalitatem, ut cætera ex natura sua, subsint interitui, nisi Dei munere immortalitatis participes efficiantur. Id ut astruant, hoc utuntur adagio, *Eæ quæ initium habuere, necessario finem habitura.* Hoc docent Irenæus, lib. III, cap. 65; Epiphanius, hæresi 76, p. 940; Cyrillus in *Thesouro*, assert. 20, aliique complures, ac frequenter Damascenus inculcat, ubi de natura angeli, animæ rationalis, et cælorum disputat. In *Dialogo contra Manichæos* exemplum assertit corporis, quod ex se non movetur, sed extraneo et orbico impellitur motu. Istud porro corpus moveri tandem desinit, nisi novus motus addatur: *Et perinde modo angeli vitali motu instructi, cum ad naturalem existentiam suam terminum pertingunt, rursus opificis jussu, vitalem illum motum inchoant, subindeque πάλιν ἀρχονται εἶναι, καὶ ἀνακαινίζονται, iterato esse incipiunt, et renovantur.* Aeneas Gazæus, veritus ne hac doctrina immortalitati animorum nonnihil detraheretur, illud principium, *omne quod esse incepit, obnoxium*

σταται. Ἀσώματος δὲ λέγεται, καὶ ἄυλος, ὅσον πρὸς ἡμᾶς· πᾶν γὰρ συγκρινόμενον πρὸς Θεὸν, τὸν μόνον ἀσύγκριτον, παχύ τε καὶ ὑλικὸν εὑρίσκεται· μόνον γὰρ ὄντως ἄυλον τὸ θεῖόν ἐστι καὶ ἀσώματον.

Ἔστι τοίνυν φύσις λογικὴ, νοερά τε, καὶ αὐτεξούσιος, τρεπτή κατὰ γνώμην, ἦτοι ἐθελοτρεπτος. Πᾶν γὰρ κτιστὸν, καὶ τρεπτὸν· μόνον δὲ τὸ ἄκτιστον, ἄτρεπτον. Καὶ πᾶν λογικὸν, αὐτεξούσιον. Ὡς μὲν οὖν λογικὴ καὶ νοερά, αὐτεξούσιός ἐστιν· ὡς δὲ κτιστὴ, τρεπτή, ἔχουσα ἐξουσίαν, καὶ μένειν, καὶ προκόπτειν ἐν τῷ ἀγαθῷ, καὶ ἐπὶ τὸ χεῖρον τρέπεσθαι.